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Anotace

Úkolem této práce je vypracování sbírky příkladů, vztahujících se k jednotlivým

pravděpodobnostním modelům. Zahrnuty by měly být: základní diskrétní rozdělení,

spojitá rozdělení, použití CLV a aproximace binomického rozdělení Poissonovým.

Ke každému modelu by mělo být uvedeno několik příkladů, které dokládají použití

daného modelu v praxi, tak aby byl čtenář motivován k hlubšímu studiu

pravděpodobnostních modelů.

Annotation

The objective of this work is to build a collection of examples related to the

particular probability models. It should include basic discrete distributions, continuous

distributions, using of CLT and approximation of binomic distribution by Poisson.

Every model should be accompanied by several examples showing the use of given

model in praxis, so that the reader is motivated for deeper study of probability models.
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1. Úvod

Práce Pravděpodobnostní modely kolem nás, která se vám dostává do rukou,

podává přehled o základních rozděleních pravděpodobnosti. Měla by čtenářům ukázat,

že pravděpodobnostní modely nejsou jen teoretické věty, vzorečky a důkazy, ale že se

s nimi všichni setkáváme v běžném každodenním životě. Převážná většina příkladů je

koncipována tak, aby ukázala použití pravděpodobnostních modelů v situacích, do

kterých se může dostat každý z nás. Je určena studentům při studiu pravděpodobnosti,

doplňuje teoretické přednášky řadou řešených i neřešených příkladů.

Práce je rozdělena na několik částí. V úvodu je krátké nahlédnutí do historie

teorie pravděpodobnosti. Za ním následuje teoretická část, kde jsou zavedeny základní

pojmy z teorie pravděpodobnosti, které jsou nutné dále při použití jednotlivých

pravděpodobnostních modelů.

Vlastní pravděpodobnostní modely jsou rozděleny na diskrétní a spojité,

u každého rozdělení pravděpodobnosti je uvedena základní teorie, několik řešených

příkladů vztahujících se k danému rozdělení a neřešené příklady určené k procvičování.

Zařazení příkladů k teorii v podstatě dává návod, který model na daný příklad aplikovat.

Proto je za přehledem jednotlivých rozdělení pravděpodobnosti kapitola věnovaná

pouze příkladům. Tyto příklady jsou různě zpřeházeny a čtenář musí sám přijít na to,

kterým modelem lze danou situaci popsat.

V konci práce jsou uvedeny výsledky všech neřešených příkladů, u mnohých

společně s náznakem řešení. V samotném závěru je uvedena literatura, ze které jsem

čerpala, a jako příloha tabulka hodnot distribuční funkce normovaného normálního

rozdělení.

Snažila jsem se vytvořit práci, která by svým obsahem studenty zaujala a ve

který by našli možnosti aplikace pravděpodobnostních modelů v praxi. Doufám, že se

mi to podařilo.
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2. Úvod do pravděpodobnosti

2.1 Nahlédnutí do historie

Teorie pravděpodobnosti stejně jako matematická statistika spadají do vědního

oboru zvaného stochastika. První zmínku o ní nacházíme už v díle Platona „Philebos“.

Také indičtí a čínští matematikové se řešením kombinatorických úloh zabývali již

ve starověku. Základy vlastní teorie pravděpodobnosti můžeme v Evropě položit

do 16. a 17. století v souvislosti se snahou vybudovat teorii hazardních her.

Důvodem tak pozdního zájmu matematiků o náhodu může být fakt, že do té

doby matematické zkoumání náhodných jevů nikdo nepotřeboval a nutnost jejich

přesného popisu se objevila až v souvislosti s rozvojem obchodu, demografie,

astronomie a moderní fyziky.

První úlohy vznikaly již na počátku novověku v souvislosti s úlohami na motivy

hry v kostky. Zabývali se jimi slavní matematici a přírodovědci jako Luca Paciolli

(1445 – 1514), Niccolo Tartaglia (1500 – 1557), Gerolamo (Hieronymus) Cardano

(1501 – 1576) a Galileo Galilei (1565 – 1642), který se pokusil použít

pravděpodobnostních úvah k odhadu chyb při pozorování hvězd. Kombinatorickými

problémy a úlohami teorie pravděpodobnosti se také zabýval Johannes Keller

(1571 –1630).

Za vlastní počátek teorie pravděpodobnosti je považována korespondence

francouzských matematiků Blaise Pascala (1623 – 1662) a Pierra de Fermata

(1601 – 1665), kterou vedli v roce 1654 o problémech, se kterými se na Pascala obrátil

rytíř de Méré. Šlo o otázku, kolik hodů jednou či dvěma kostkami je třeba udělat, aby

šance, že padne alespoň jednou šestka, respektive dvě šestky, byla nadpoloviční.

Na jejich myšlenky navázal Christian Huygens (1629 – 1695), který v roce 1657 napsal

první knihu o počtu pravděpodobnosti „De rationis in ludo aleae“ [O výpočtech při hře

v kostky]. Myšlenky svých předchůdců zde posunul od řešení konkrétních úloh

k obecným pojmům a postupům.
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Velkou zásluhu o rozvoj počtu pravděpodobnosti si získal švýcarský matematik

Jacob Bernoulli (1654 – 1705), který v díle „Tractatus de arte coniectandi“ [Pojednání

o umění předvídat] odvodil důležitou větu, zvanou „zákon velkých čísel“. Dalšími

významnými poznatky přispěli anglický matematik francouzského původu

Abraham de Moivre (1667 – 1754) a francouzský matematik Pierre Simon Laplace

(1749 – 1827). Moivre ve svém díle „Miscellanea analytica“ [Různé problémy

z analýzy] vyslovil proslulý limitní teorém nazývaný nyní Moivrova-Laplaceova věta.

Teorií chyb a metodou nejmenších čtverců se na rozvoji počtu pravděpodobnosti

podílel německý matematik a fyzik Carl Friedrich Gaus (1777 – 1855). Z dalších stojí

jistě za zmínku Augustin Louise Cauchy (1789 – 1957) a Siméon Denise Poisson

(1781 – 1840), po němž je nazváno jedno z nejdůležitějších rozložení

pravděpodobnosti. V tomto období nachází teorie pravděpodobnosti velmi aktuální

uplatnění v přírodních a technických vědách.

U nás se počtem pravděpodobnosti v minulém období zabýval zvláště Bohuslav

Hostinský (1884 – 1951), který dosáhl významných výsledků v teorii markovských

řetězců.

Počet pravděpodobnosti patří v současné době k významným matematickým

oborům s rozsáhlými možnostmi použití v matematice samé, v přírodních vědách

(ve fyzice, kvantové mechanice, chemii, biologii nebo medicíně) i ve vědách

společenských (v ekonomii, teorii řízení, kontrole jakosti nebo lingvistice).
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2.2 Základní pojmy

Dříve než se dostaneme k vlastním pravděpodobnostním modelům, je třeba

zavést základní pojmy, které budou dále používány. V této kapitole budou uvedeny

pouze základní definice pojmů, věty o vlastnostech a jejich důkazy lze najít např.

v Škrášek 1990

Teorie pravděpodobnosti zkoumá matematické modely náhodných pokusů.

Náhodným pokusem zde nazýváme jakoukoliv činnost, která se uskutečňuje za určitých

jednoznačně stanovených podmínek a jejíž realizaci za těchto podmínek lze neomezeně

mnohokrát opakovat. Při tomto opakování nedosáhneme stejných výsledků, výsledek

pokusu není stanovenými podmínkami určen jednoznačně, avšak systém podmínek

určuje rozložení pravděpodobnosti na množině všech možných výsledků.

Klasickým příkladem náhodných pokusů jsou hazardní hry (hod kostkou, hod

mincí, tah sportky apod.), ale i významnější pokusy jako výnosnost pěstování plodin,

podání léku pacientovi, spotřeba energie a další.

Kromě náhodných pokusů existují ještě pokusy deterministické, které při

opakování za stanovených podmínek vedou vždy ke stejnému výsledku. S těmito

pokusy se často setkáváme v přírodních vědách; při chemických reakcích (při dodržení

stejného tlaku, teploty, množství látek) nebo při fyzikálních pokusech. Z hlediska teorie

pravděpodobnosti však nejsou deterministické pokusy zajímavé.

Každému náhodnému jevu můžeme přiřadit číslo, které nazýváme

pravděpodobností. Intuitivně každý z nás tuší, co si pod pojmem pravděpodobnost

představit. Při hodu pravidelnou kostkou padne jedno z čísel 1 až 6. Pravděpodobnost

padnutí každého z nich je
6

1
. Stejně tak tušíme, že při narození dítěte je

pravděpodobnost
2

1
, že to bude chlapec, a

2

1
, že to bude děvče (ve skutečnosti je

narození chlapce o něco málo pravděpodobnější, asi 0,515). Tato tvrzení plynou


[…]


0,1 0,53983 0,54380 0,54776 0,55172 0,55567 0,55962 0,56356 0,56749 0,57142 0,57535
0,2 0,57926 0,58317 0,58706 0,59095 0,59483 0,59871 0,60257 0,60642 0,61026 0,61409

0,3 0,61791 0,62172 0,62552 0,62930 0,63307 0,63683 0,64058 0,64431 0,64803 0,65173
0,4 0,65542 0,65910 0,66276 0,66640 0,67003 0,67364 0,67724 0,68082 0,68439 0,68793
0,5 0,69146 0,69497 0,69847 0,70194 0,70540 0,70884 0,71226 0,71566 0,71904 0,72240
0,6 0,72575 0,72907 0,73237 0,73565 0,73891 0,74215 0,74537 0,74857 0,75175 0,75490
0,7 0,75804 0,76115 0,76424 0,76730 0,77035 0,77337 0,77637 0,77935 0,78230 0,78524
0,8 0,78814 0,79103 0,79389 0,79673 0,79955 0,80234 0,80511 0,80785 0,81057 0,81327
0,9 0,81594 0,81859 0,82121 0,82381 0,82639 0,82894 0,83147 0,83398 0,83646 0,83891
1,0 0,84134 0,84375 0,84614 0,84849 0,85083 0,85314 0,85543 0,85769 0,85993 0,86214
1,1 0,86433 0,86650 0,86864 0,87076 0,87286 0,87493 0,87698 0,87900 0,88100 0,88298
1,2 0,88493 0,88686 0,88877 0,89065 0,89251 0,89435 0,89617 0,89796 0,89973 0,90147
1,3 0,90320 0,90490 0,90658 0,90824 0,90988 0,91149 0,91309 0,91466 0,91621 0,91774
1,4 0,91924 0,92073 0,92220 0,92364 0,92507 0,92647 0,92786 0,92922 0,93056 0,93189
1,5 0,93319 0,93448 0,93574 0,93699 0,93822 0,93943 0,94062 0,94179 0,94295 0,94408
1,6 0,94520 0,94630 0,94738 0,94845 0,94950 0,95053 0,95154 0,95254 0,95352 0,95449
1,7 0,95543 0,95637 0,95728 0,95818 0,95905 0,95994 0,96080 0,96164 0,96246 0,96327
1,8 0,96407 0,96485 0,96562 0,96638 0,96712 0,96784 0,96856 0,96926 0,96995 0,97062
1,9 0,97128 0,97193 0,97257 0,97320 0,97381 0,97441 0,97500 0,97558 0,97615 0,97670
2,0 0,97725 0,97778 0,97831 0,97882 0,97932 0,97982 0,98030 0,98077 0,98124 0,98169
2,1 0,98214 0,98257 0,98300 0,98341 0,98382 0,98422 0,98461 0,98500 0,98537 0,98574
2,2 0,98610 0,98645 0,98679 0,98713 0,98745 0,98778 0,98809 0,98840 0,98870 0,98899
2,3 0,98928 0,98956 0,98983 0,99010 0,99036 0,99061 0,99086 0,99111 0,99134 0,99158
2,4 0,99180 0,99202 0,99224 0,99245 0,99266 0,99286 0,99305 0,99324 0,99343 0,99361
2,5 0,99379 0,99396 0,99413 0,99430 0,99446 0,99461 0,99477 0,99492 0,99506 0,99520
2,6 0,99534 0,99547 0,99560 0,99573 0,99585 0,99598 0,99609 0,99621 0,99632 0,99643
2,7 0,99653 0,99664 0,99674 0,99683 0,99693 0,99702 0,99711 0,99720 0,99728 0,99736
2,8 0,99744 0,99752 0,99760 0,99767 0,99774 0,99781 0,99788 0,99795 0,99801 0,99807
2,9 0,99813 0,99819 0,99825 0,99831 0,99836 0,99841 0,99846 0,99851 0,99856 0,99861
3,0 0,99865 0,99869 0,99874 0,99878 0,99882 0,99886 0,99889 0,99893 0,99896 0,99900
3,1 0,99903 0,99906 0,99910 0,99913 0,99916 0,99918 0,99921 0,99924 0,99926 0,99929
3,2 0,99931 0,99934 0,99936 0,99938 0,99940 0,99942 0,99944 0,99946 0,99948 0,99950
3,3 0,99952 0,99953 0,99955 0,99957 0,99958 0,99960 0,99961 0,99962 0,99964 0,99965
3,4 0,99966 0,99968 0,99969 0,99970 0,99971 0,99972 0,99973 0,99974 0,99975 0,99976
3,5 0,99977 0,99978 0,99978 0,99979 0,99980 0,99981 0,99981 0,99982 0,99983 0,99983
3,6 0,99984 0,99985 0,99985 0,99986 0,99986 0,99987 0,99987 0,99988 0,99988 0,99989
3,7 0,99989 0,99990 0,99990 0,99990 0,99991 0,99991 0,99992 0,99992 0,99992 0,99992
3,8 0,99993 0,99993 0,99993 0,99994 0,99994 0,99994 0,99994 0,99995 0,99995 0,99995
3,9 0,99995 0,99995 0,99996 0,99996 0,99996 0,99996 0,99996 0,99996 0,99997 0,99997
4,0 0,99997 0,99997 0,99997 0,99997 0,99997 0,99997 0,99998 0,99998 0,99998 0,99998
4,1 0,99998 0,99998 0,99998 0,99998 0,99998 0,99998 0,99998 0,99998 0,99999 0,99999
4,2 0,99999 0,99999 0,99999 0,99999 0,99999 0,99999 0,99999 0,99999 0,99999 0,99999
4,3 0,99999 0,99999 0,99999 0,99999 0,99999 0,99999 0,99999 0,99999 0,99999 0,99999
4,4 0,99999 0,99999 1,00000 1,00000 1,00000 1,00000 1,00000 1,00000 1,00000 1,00000