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Pravděpodobnostní modely kolem nás

Autorka ve své práci podává rozsáhlý materiál vhodný jako doplňkový materiál pro
studenty pravděpodobnosti a statistiky. Práce je sbírkou řešených i neřešených příkladů
vztahujících se k pravděpodobnostním rozdělením. Zpracovány jsou základní diskrétní a
absolutně spojitá rozdělení, ale navíc i příklady řešené s použitím CLV.
Další motivací pro zadání této práce bylo shromáždění příkladů, které by studenta
motivovaly k podrobnějšímu studiu pravděpodobnosti a ukázaly mu praktické aplikace této
teorie. Domnívám se, že tento úkol autorka zvládla v celé práci výtečně, vyjma příkladů
vztahujících se k CLV, kde autorka uvádí dohromady jen 5 příkladů. Toto náročnější téma by
si jistě zasloužilo větší pozornost, nicméně rozsah předcházejících témat je takový, že i bez
CLV je bohatě dostačující.

Celkové zpracování je velmi přehledné a systematické, rozsah práce je dostatečný,
proto práci doporučuji k obhájení se známkou výborně.
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 výborně velmi dobře dobře nevyhověl